
 

 

 

COMUNE DI FONTANIVA 

PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 52 del 29-04-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 
E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di aprile alle  
ore 12:15, regolarmente convocata , si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Pitton Edoardo Sindaco Presente 

Trento Alberto Vicesindaco Presente 

Agugiaro Anna Assessore Presente 

Salvadori Marta Assessore Presente 

Perozzo Elisa Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Bruno Manuel. 
 
Pitton Edoardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 
E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino 

annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 

del 13 novembre 2019, il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono seguire nella 

predisposizione del PTPCT 2022/2024, in particolare quelle contenute nell’Allegato 1, recante 

“Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”; 

 

Visto il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT), relativo al triennio 

2021/20223, approvato con propria precedente delibera n. 44 del 30/03/2021; 

 

Preso atto, altresì, che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 

97/2016, che ha modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il RPCT è stato individuato, nel 

segretario comunale, con provvedimento del sindaco prot. com. 17409 del 29.12.2021; 

 

Preso atto che: 

- tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) è prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 1, 

comma 8, della legge 190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) del 

decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97); 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la 

proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-

2024”, completo di quattro allegati, che formano parte integrante e sostanziale; 

- è in corso di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, la Relazione annuale del RPTC 

per l’anno 2021, prevista dall’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012, il cui termine era 

stato prorogato al 31 gennaio 2022, con il Comunicato del Presidente ANAC del 

17/11/2021; 

 

VISTO il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 ed, in particolare, 

la Parte II rubricata “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle 

P.A.”; 

 

VISTO l’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 

nel testo modificato e integrato dalla legge di conversione n. 113 del 6 agosto 2021; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, con il quale è stata 

disposta la proroga del termine di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO), previsto e disciplinato dal citato articolo 6, del d.l. 80/2021, dal 31 gennaio 2022 al 30 

aprile 2022; 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

DATO atto che questo comune prevede una dotazione organica di personale a tempo indeterminato, 

presente nell’ente al 31 dicembre 2021, pari a 30 unità; 

 

Valutato che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 

così come approvati nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2022/2024, nel testo, predisposto dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), che forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

recante il testo Unico degli Enti Locali (TUEL): 
 

- del RPCT per ciò che concerne la regolarità tecnica; 

 

Sentito il responsabile del settore contabile per ciò che concerne la regolarità contabile, dando atto 

che nessuna nuova spesa o diminuzione di entrata discende dal presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990; 

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

(PTPCT), nel testo allegato e con esso i seguenti documenti: 
 

- Allegato n. 1 = mappatura dei processi a rischio; 

- Allegato n. 2 = misure specifiche in materia di trasparenza; 

- Allegato n. 3 = tabella riassuntiva delle principali misure da applicarsi nel triennio 

2022/2024 da parte di tutti i responsabili P.O./segretario comunale; 

- Allegato n. 4 = scheda per la verifica semestrale sull’attuazione delle misure di 

prevenzione e trasparenza PTPCT 2022/2024; 

 

3. Di incaricare il RPCT di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nella sezione 

Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione, creando un link 

di collegamento con la sezione: Amministrazione trasparente> Disposizioni generali> Piano 

Triennale prevenzione della corruzione e trasparenza;  

 

4. Di trasmettere il PTPCT 2022/2024 ai componenti del Nucleo di Valutazione, ai responsabili di 

settore, incaricati di posizione organizzativa. 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00, al fine di 

procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 

dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 65 del 28-04-2022 ed allegati alla 

presente deliberazione. 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 
E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario 

F.to  Pitton Edoardo F.to  Bruno Manuel 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 28-04-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bruno Manuel 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 52 del 29-04-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-06-2022 fino al 15-07-2022 con numero di 
registrazione 666. 
 
 
 

COMUNE DI FONTANIVA li 30-06-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI FONTANIVA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 29-04-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 52 del 29-04-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI FONTANIVA li 12-07-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


